Proporcionará a oferta de Educação Escolar e Apoio a Educação Escolar aos alunos matriculados 

com necessidade educacional especial em cumprimento a Política Educacional e a Constituição 

da República Federativa do Brasil. 

• Valor de repasse disposto na Lei Municipal nº 2.305/2026: até R$ 310.000,00 (Trezentos 

e dez mil reais) no exercício de 2026, divididos em 10 (dez) quotas de até R$ 31.000,00 

(Trinta e um mil reais) ao mês. 

• Dotação Orçamentária: 06.002.12.367.0013.2.033  3.3.50.43.00.00 fonte 1.000 Recursos 

Ordinários (Livres). 

• Vigência: a partir da publicação do Termo de Colaboração até 31 de dezembro de 2026. 

DA IMPUGNAÇÃO À JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO